心理学・教育学委員会 脳と意識分科会 第 24 期・第３回 議事要旨
日時：平成 30 年９月 26日（水）11 時 40分～12 時 40 分
会場：仙台国際センター 控室７・８
出席者：苧阪直行委員長、坂田省吾幹事、蘆田宏、大平英樹、苧阪満里子、川畑秀明、坂上
雅道、三宮真智子、仁平義明、松井三枝、渡辺茂、渡邊正孝（12名）

配付資料： 日本学術会議 公開シンポジウム「脳科学と人工知能（AI）：その期待と課題」
チラシのコピーと日本学術会議近畿地区講演会「社会脳から心を探る」のチラシのコピー

議題
（１） 前回議事の確認

第２回分科会の議事要旨をメール配信により確認することを承認した。

（２） 本日開催公開シンポジウムの進行についての打ち合わせ
9 月 26 日（水）13:10～11:20 会議棟／萩
JPAS-010 融合社会脳研究の創生と展開
企画：日本学術会議「脳と意識」分科会
企画者、話題提供者：苧阪直行（京都大学）
企画者、司会者：松井三枝（金沢大学）
企画者、話題提供者：大平英樹（名古屋大学）
話題提供者：川畑秀明（慶應義塾大学）
話題提供者：坂上雅道（玉川大学）
指定討論者：蘆田宏（京都大学）
指定討論者：渡邊正孝（東京都医学総合研究所）
指定討論者：仁平義明（星槎大学）
司会者：苧阪満里子（大阪大学）

（３） 10 月 13 日（土）13 時からの 4 分科会合同シンポ「脳科学と人工知能（ＡＩ）：そ
の期待と課題」について
「脳とこころ」分科会から講演会、シンポジウム等主催提案書の連絡があった。
公開シンポジウム「脳科学と人工知能（AI）：その期待と課題」
日時：2018 年 10 月 13 日（土）13 時～17 時
場所：日本学術会議講堂
分科会を開催する 12 時～13 時 日本学術会議会議室

（４） 10 月 20日（土）13時からの京大（イノベーションホール）で開催予定の学術会議

近畿地区講演会「社会脳から心を探る」について
日本学術会議 近畿地区講演会「社会脳から心を探る」への分科会の関与について
（配付資料）
日時：2018 年 10 月 20 日 13 時～17時
場所：京都大学イノベーションホール
分科会は開催しない。

（５） 次回の分科会開催日程について
2018年 10 月 13日（土）12 時～13 時 日本学術会議 ６－C（１）会議室
日本学術会議 公開シンポジウムと関連して開催する。
マスタープラン 2020 に向けて
融合社会脳研究センター構想
12 月 14日（金）14 時～16 時に開催予定